2020 年 8 月 吉日

公益社団法人 日本地すべり学会

東北支部会員・協賛企業 各 位

公益社団法人 日本地すべり学会東北支部

支部長 大河原 正文

公益社団法人 日本地すべり学会東北支部
２０２０年度 オンライン研修会のご案内

 平素より東北支部事業に対して格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、今年度は新型コロナウイルスの感染拡大防止の観点から、東北支部総会は委任状による書面決議

として開催し、例年同日開催していますシンポジウムも中止するに至りました。しかしながら、その後に

開催した役員会・幹事会では、支部会員に対する継続教育の支援を行うべきとの意見が大勢を占めたこと

から、技術的知見を提供する目的で研修会の実施について検討してまいりました。

 このたび、ウイルス感染防止を図ることを第一に、Web 会議ソフトを利用したオンライン研修会として、

下記の日程により開催する運びとなりました。

なお、研修会運営上の理由により、研修会は東北支部会員(個人)ならびに 2019 年度協賛企業所属職員の

参加に限定させていただくことをご了承いただきたいと存じます。

記

 1. 日 時  2020 年 9 月 16 日(水)  13：15～17：00

 2. 形 式  オンライン研修会 (Microsoft Teams 利用) 参加費無料

 3. 研修会  テーマ  「地すべりにおける地下水の関与について」

   ○基調講演  13：15～14：45

    「仮) 地すべり指標としての地下水水質の可能性」     九州大学名誉教授 吉村 和久 氏

        ＜質疑応答  14：45～15：00＞

   ○話題提供  15：15～16：15

    「仮）水質に基づく地すべり地への地下水供給機構の検討事例（PHREEQC 活用例）」

合同会社 水文企画 渡邉 修 氏

  「仮）スメクタイトの生成場と地すべり」      国土防災技術株式会社 柴崎 達也 氏

        ＜質疑応答  16：15～16：30＞

   ○総合討論・意見交換  16：30～17：00

＊なお、本研修会は(公社)土木学会 CPD 認定プログラム(3.5 単位)取得予定です。

CPD 参加証は、参加の確認として終了後に簡単なアンケートを事務局に提出していただき、

確認が取れた方にのみ発行することといたします。

 参加申込みはメールにて、2020 年 9 月 8 日(火)までに別紙にてお申し込みください。なお、所属

先が同じ場合は極力取りまとめたうえでお申し込み願います。

     ＜申し込み先＞ 〒980-0012 宮城県仙台市青葉区錦町 1丁目 7-25

             株式会社 復建技術コンサルタント (事務局 大澤・羽生
はにゅう

)

             TEL 022-262-1234   FAX 022-265-9309

             E-mail landslide-tohoku@sendai.fgc.co.jp